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S. 6   Infrastrukturplanen bliver  
ikke mindre ”grøn” med veje
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LEDER

COVID og klima 

COVID19 har kastet det danske samfund ud i krise. Heldigvis har vi i asfalt
industrien ikke været blandt de hårdest ramte brancher. For takket været 
kommunernes fremrykning af vejarbejder, og medarbejdernes og virksomhe
dernes vilje og evne til at arbejde under vanskelige forhold, har vi beskæftiget 
folkene og holdt aktivitetsniveauet oppe. Desværre har staten ikke vist sam
me handlekraft. Vi har nemlig ikke set statslige fremrykninger af vejarbejder. 
Resultatet er, at køerne bliver længere og ulykkerne bliver flere, på de mest 
befærdede motorveje. 

Mens disse linjer skrives, forhandler partierne på Christiansborg om en 
finanslov for 2021. Jeg håber, at når dette blad læses, har vi en finanslov med 
en stimulus pakke til vejene, så vi også i 2021 kan bevare arbejdspladser. Og at 
politikerne er i gang med forhandlinger om en infrastrukturplan, som både rød 
og blå blok jo er enige om, er en forudsætning for et velfungerende samfund 
og branche; læs mere om det på side 4. 

På trods af krisen, er vi i asfaltindustrien i gang med en klimaindsats, der skal 
være med til at sikre, at vi når målet om en 70 % reduktion af CO

2
 i 2030 i for

hold til 1990. Så når krisen er slut og aktiviteterne kommer igen, er vi klar. 

Vores seneste landvinding er, at vi, sammen med Vejdirektoratet, har udviklet 
et system for anvendelse af miljøvaredeklarationer (på engelsk EPD´er – En
vironmental Product Declarations) på asfaltområdet. Deklarationerne skaber 
grundlag for, at man i kommuner og stat trygt og let kan stille klimakrav i sine 
udbud – og få sikkerhed for CO

2
reduktion for pengene, når man handler med 

en organiseret virksomhed i Asfaltindustrien; du kan læse mere om deklara
tionerne på side 10, som vi håber, at alle fagfolk – også i kommuner og hos 
rådgivere – vil tage godt imod. 

Asfaltindustrien ønsker alle en god jul og et godt og givende nyt år!

Anders Hundahl 
Adm. dir. Asfaltindustrien
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”  Jeg håber, at når dette blad læses, har vi en 
finanslov med en stimulus pakke til vejene, så vi  
også i 2021 kan bevare arbejdspladser.”
Anders Hundahl, administrerende direktør i Asfaltindustrien
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PLAN FOR VEJINFRASTRUKTUR

Manglende infrastrukturplan skader 
vejnettet og koster arbejdspladser

De danske veje forfalder, og det har store 
økonomiske, miljø- og velfærdmæssige 
konsekvenser for samfundet.

I 2009 blev der investeret 20 mia. kr. i 
drift og anlæg af statslige og kommunale 
veje. Siden da har det offentliges investe-
ringer i infrastruktur kun været faldende. 
Det kulminerede i 2019 hvor den statslige 
vejinfrastrukturplan udløb, hvilket kun har 
skabt et mere usikkert investeringsklima. 
De forgangne to år har været præget af 
stop and go-tendenser og en uforudsige-
lighed, der langsomt afvikler den danske 
asfaltindustri og svækker den danske in-
frastruktur, mener Anders Hundahl, adm. 
direktør i Asfaltindustrien.

”Der er behov for at sætte trængselspro-
blematikken øverst på den politiske dags-
orden. Lige nu er der cirka 17.000 beskæf-
tigede med at anlægge, vedligeholde og 
passe på det danske vejnet. Uden en lang-
sigtet plan tør jeg godt love, at det tal vil 
være mindre i 2022, hvilket vil øge 
trængslen på vejene, hæmme produktivi-
teten og den økonomiske vækst,” siger 
han og fortsætter:

”Uforudsigeligheden har indtil videre bety-
det, at flere danske entreprenører har ryk-

Siden den statslige vejinfrastrukturplan udløb i 2019, har den manglende plan gjort det svært for  
landets entreprenører inden for Asfaltindustrien at finde fodfæste. Det kan få store konsekvenser  
for branchen men også den danske vækst og velstand, vurderer direktør i Asfaltindustrien, der  
bakkes op af Venstres transport ordfører. 

ket deres forretning til vores nabolande, 
hvor de får sikkerhed og stabile rammebe-
tingelser. To ting vi ikke har på det danske 
marked. Hvis politikerne fortsætter med 
indirekte at afvikle vores branche ved at 
sidde på hænderne uden udsigter til en ny 
infrastrukturplan, er det i sidste ende den 
danske vækst og velfærd, der må lide.”

Dårlig infrastruktur  
skader væksten
Siden den langsigtede infrastrukturplan 
udløb i 2019, har vi overalt i Danmark set 
en stigning i omkostningerne ved vedlige-
holdsefterslæbet på statens veje. Ifølge tal 
fra Transportministeriet stiger omkostnin-
gerne gradvist, og mens vi lige nu har et 
efterslæb på et millionbeløb, vil vi i de 
kommende år opleve, at det årlige efter-
slæb stiger til et milliardbeløb på de stats-
lige veje. Samtidig estimerer SAMKOM, at 
der på de danske, kommunale veje er 
skabt et samlet efterslæb på 3,9 mia. kr. 

I takt med at efterslæbet stiger, falder de 
danske vækstrater. Selvom det er noget 
mange danskere, tager for givet i det 
daglige, er infrastruktur afgørende for 
udvikling, og World Economic Forum 
vægter infrastruktur som én af de 12 vig-
tigste søjler for at skabe en konkurrence-

dygtig nation i fremtidens samfund. Og 
selvom Danmark indtager en solid 10. 
plads på the Global Competitiveness In-
dex, er vi stadig bagud, hvad angår infra-
struktur og særligt fremkommelighed og 
vejforbindelser, hvor vi pt. rangerer på en 
36. plads (fremkommelighed) henholdsvis 
14. plads (kvalitet). 

”Den fortsatte velstand forlanger af os, at 
vi ikke misligholder de søjler vores vækst 
hviler på. Alligevel er vi ved at save den 
gren over, vi står på ved ikke at foretage 
investeringer rettidigt. Vejene er en vital 
del af det danske velfærdssamfund på lin-
je med uddannelse og sundhed, fordi det 
helt konkret er velfærd at kunne hente 
sine børn til tiden efter arbejde i stedet 
for at sidde i kø i sin bil,” siger Anders 
Hundahl.

Afventer regeringens 
grønne mobilitetsplan
Spørger man transportordfører for So-
cialdemokratiet, Thomas Jensen, er der 
vigtige samfundsøkonomiske og klima-
mæssige årsager til at igangsætte arbej-
det med at styrke den danske infrastruk-
turplan, men en egentlig tidshorisont for, 
hvornår en sådan plan kan fremlægges, 
er stadig uvist:

”Vi står over for en udfordring, vi som samfund ikke har set 
før. Derudover kræver den grønne omstilling de rigtige løsninger. 
Ikke forhastede løsninger. Derfor skal vi slå koldt vand i blodet, 
og sikre, at de beslutninger, vi træffer, er de rigtige. Så den kom
mende infrastruktur kommer klimaet til gode uden, det sker på 
bekostning af danskernes mulighed for befordring.”
Thomas Jensen, transportordfører for Socialdemokratiet F
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PLAN FOR VEJINFRASTRUKTUR

”Vi står over for en udfordring, vi som 
samfund ikke har set før. Derudover kræ-
ver den grønne omstilling de rigtige løs-
ninger. Ikke forhastede løsninger. Derfor 
skal vi slå koldt vand i blodet, og sikre, at 
de beslutninger, vi træffer, er de rigtige. 
Så den kommende infrastruktur kommer 
klimaet til gode uden, det sker på bekost-
ning af danskernes mulighed for befor-
dring. Derfor er der ikke tale om en ned-
prioritering, men rettidig omhu, så vi sik-
rer, at vi har midlerne, når vi kender 
løsningerne på den grønne omstilling i 
transportsektoren,” siger Thomas Jensen. 

Denne afventende tilgang til investerin-
ger i den danske infrastruktur møder 
skepsis fra Anders Hundahl, der ser ner-
vøst på udsigterne til, at en langsigtet 
strategi bliver skubbet yderligere:

”Jeg forstår godt regeringens ønske om 
at have en grøn mobilitetsplan på plads, 
og at samfundet lige nu kræver, at der 
skal afsættes offentlige midler andre vig-
tige steder. Problemet er, at man siden 
den forgangne plan blev vedtaget i 2009, 
har vidst, at den strakte sig over en 10-
årig periode. De har siddet på hænderne 
og har bevidst fejet problemerne ind un-
der gulvtæppet. Det er de seneste to års 
manglende ageren, der har gjort, at det 

haster. Som jeg ser det, har vi derfor ikke 
råd til at lade være med at investere i in-
frastrukturen. ”

Venstre kræver politisk handling
Samme synspunkt fremlægger transport-
ordfører for Venstre, Kristian Pihl Lorent-
zen, der henviser til, at vi har passeret 
dag 500 for, at den nuværende regering 
annullerede den blå trafikaftale fra marts 
2019. Stadig uden et nyt, bæredygtigt al-
ternativ:

”Vi har i hele denne periode presset hårdt 
på for at få gang i forhandlingerne om en 
tiltrængt masterplan for trafikale inve-
steringer i de kommende 10 år. Årsagen 
er manglende politisk prioritering. Og det 
er trist set fra en transportordførers syns-
punkt. Herunder bør der komme mere po-
litisk fokus på det store vedligeholdelses-

efterslæb, der på sigt truer med et blive 
dyrt for samfundet. Samtidig skal vi som 
nævnt lave en ambitiøs masterplan for 
investeringer i den statslige infrastruktur 
frem mod 2032 – med klar tyngde på 
vejnettet,” siger Kristian Pihl Lorentzen, 
og fortsætter:

”Venstres formand foreslog for et halvt år 
siden, at der snarest iværksættes en inve-
steringspakke, der skal stimulere økono-
mien i kølvandet på coronaen. Vi vil inve-
stere i forøgelse af kapaciteten, hvor der 
er flaskehalse på vejnettet. Og vi vil inve-
stere i veje, der kan befordre fornyet 
vækst og jobskabelse rundt i landet. Det 
er på tide, at man i Finansministeriet i 
højere grad fokuserer på den trafikale in-
frastruktur som afgørende faktor for lan-
dets vækst, velstand, jobskabelse og ar-
bejdsudbud.”

”Venstres formand foreslog for et halvt år siden, at der snarest 
iværksættes en investeringspakke, der skal stimulere økonomien  
i kølvandet på coronaen. Vi vil investere i forøgelse af kapa
citeten, hvor der er flaskehalse på vejnettet. Og vi vil investere  
i veje, der kan befordre fornyet vækst og jobskabelse rundt i 
landet.”
Kristian Pihl Lorentzen, transportordfører for VenstreF
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”Hvis politikerne fortsætter med 
indirekte at afvikle vores branche 
ved at sidde på hænderne uden 
udsigter til en ny infrastrukturplan, 
er det i sidste ende den danske vækst 
og velfærd, der må lide.”
Anders Hundahl, adm. direktør i Asfaltindustrien
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PLAN FOR VEJINFRASTRUKTUR

”Vejene er en vital del af det danske vel-
færdssamfund på linje med uddannelse og 
sundhed, fordi det helt konkret er velfærd 
at kunne hente sine børn til tiden efter ar-
bejde i stedet for at sidde i kø i sin bil. Vedli-
geholdte veje fremmer også trafiksikkerhe-
den, og det må i alle tilfælde være lige så 
vigtigt og lige så meget velfærd for dan-
skerne som skoler og plejehjem”. 

Med disse ord indleder Dansk Vejforening 
sit nyeste udspil: ”En masterplan for grønne 

Infrastrukturplanen bliver 
ikke mindre ”grøn” med veje
Dansk Vejforening har for nylig lanceret et initiativ til ”En masterplan for grønne veje”. Trængslen stiger på de 
overordnede veje og derfor haster det for politikerne på Christiansborg med at få vedtaget en langsigtet grøn 
aftale om udbygningen af Danmarks vejinfrastruktur.

Af Helle Rasmussen, sekretariatschef i Dansk Vejforening

veje”, som kommer med konkrete forslag til, 
hvorledes veje også sagtens kan indgå i den 
grønne infrastrukturplan, som vi efterhån-
den har ventet på urimeligt længe. Det vil 
planen altså ikke blive mindre ”grøn” af.

 
En masterplan for grønne veje
I Dansk Vejforenings grønne forslag for  
vejene frem mod 2030 ønsker vi at 
frem me de drivmidler, der fortrænger 
mest CO2, blandt andet elbiler og lade-

infrastruktur og andre alternative 
brændstoffer. 

Vi ønsker at fremme grøn kørsel med per-
sonbiler, varebiler, lastbiler, busser og cyk-
ler. Det gør vi med en effektiv og veludbyg-
get vejinfrastruktur – også cykelstier. Vi 
skal sikre afhjælpning af trængsel, blandt 
andet ved hjælp af ITS, og en grøn omstil-
ling af transportsektoren. 

Vi ønsker at fremme grøn kollektiv trans-
port med for eksempel BRT-løsninger (Bus 
Rapid Transit – en form for moderne spor-
vogn i gadeplan), som har vist gode positive 
resultater. 

Vi ønsker også at fremme bæredygtig pro-
duktion ved anlæg og vedligeholdelse af 
veje med eksempelvis genbrugsasfalt på 
alle veje samt fornyelse af maskiner. Og så 
ønsker vi naturligvis også at fremme ener-
givenlige asfalttyper, som man til vores 
glæde allerede er kommet rigtig langt med. 

Sidst men ikke mindst stiller vi spørgsmå-
let, hvordan køber man grønt? Er det no-
get, man allerede er bekendt med ude i 
eksempelvis alle landets kommuner? Det 
er man ikke, og derfor ønsker vi at frem-
me grønne indkøbsvejledninger hos sta-
ten, regionerne, kommunerne og alle pri-
vate. 

Et af de vedtagne projekter regeringen kan sætte i gang med det samme er forlængelsen 
af Hillerødmotorvejen fra Allerød til Hillerød. Strækningen er i dag motortrafikvej. 

”Det kan efterhånden ikke komme bag på hverken Transportmi
nister Benny Engelbrecht eller transportordførerne på Christians
borg, at branchen lider nu. De mangler en plan. En plan der man
ge år ud i fremtiden varsler om den aktivitet, man kan forvente, og 
at man således kan tilpasse sin forretning dertil.”
 Helle Rasmussen, sekretariatschef i Dansk Vejforening
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PLAN FOR VEJINFRASTRUKTUR

Overordnet ønsker Dansk Vejforening, at investeringerne i veje 
– det vil sige anlæg af nye veje, udvidelser, opgraderinger og 
vedligeholdelse af veje, skal være led i sammenhængende pla-
ner med visionære perspektiver for den grønne trafikale infra-
struktur langt ind i de næste årtier. 

Vi har brug for den plan
Det kan efterhånden ikke komme bag på hverken Transportmini-
ster Benny Engelbrecht eller transportordførerne på Christians-
borg, at branchen lider nu. De mangler en plan. En plan der man-
ge år ud i fremtiden varsler om den aktivitet, man kan forvente, 
og at man således kan tilpasse sin forretning dertil. 

Derudover er der trængselsproblematikken. Tilbage i september 
blev Transportministeren kaldt i åbent samråd af transportudval-
get omkring trængsel på vejene. Baggrunden for samrådet var en 
stor artikel i dagbladet Politiken omkring de voksende bilkøer, og 
at de nu koster samfundet 26 mia. kr. om året. Samtidig spilder 
danskerne hver dag 360.000 timer i bilkø. 

Der skal noget handling til, og Dansk Vejforening kan kun opfordre 
Transportministeren til så snart som muligt at få sat gang i for-
handlingerne om den infrastrukturplan for såvel branchens skyld, 
som for at undgå at sætte den danske vækst og velfærd på spil. 

Start i det små
Effekten af en infrastrukturplan kommer vi først til at mærke om 
flere år. Så Dansk Vejforenings opfordring til regeringen er at sætte 
gang i allerede vedtagne projekter nu. Vi foreslår blandt andet

 ■ Udbygninger af motorvejen på hele strækningen fra græn
sen til Tyskland til Randers

 ■ Udbygning af rute 54 mellem Næstved og Rønnede til 
motorvej

 ■ Hillerødmotorvejens forlængelse fra Allerød til Hillerød

 ■ 3. etape af Frederikssundsmotorvejen

 ■ Udvidelse af E20 syd om Odense. 

Det vil sætte gang i beskæftigelsen og ikke mindst løsne op for 
noget af den voldsomme trængsel, som vi ser rundt omkring i 
landet.

”En masterplan for grønne veje” blev lanceret ved Dansk Vejforenings vejpolitiske debat den 7. oktober på Christiansborg. Her blev planen 
flot modtaget af størsteparten af transportordførerne.

Dansk Vejforenings Vejpolitiske Debat på Christiansborg i oktober

VEJ-EU ønsker alle en 
glædelig jul og et godt 
og trafiksikkert nytår
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INTERNATIONAL KAMPAGNE

Den europæiske asfaltforening, EAPA 
(European Asphalt Pavement Associati-
on), lancerer nu en kampagne, som skal 
sætte fokus på hverdagens asfalthelte. 
Bag kampagnen står EAPA’s nyoprettede 
kommunikationsgruppe.

Kampagnen
Formanden for EAPA’s kommunikations-
gruppe Susann Groß-Matthäi, salgs- og 

Asfaltens Helte
Den europæiske asfaltforening, EAPA, vil gerne slå et slag for ”Asfaltens Helte”. Derfor har de lavet en  
kampagne bygget op over et hashtag #Asphalt_Heroes og nogle plakater med portrætter af mennesker,  
der arbejder i asfaltindustrien. Formålet er at markedsføre og anerkende mennesker fra branchen og  
inspirere unge til at arbejde i og få en karriere i asfaltbranchen. 

Af Uno Helk, chefkonsulent i Asfaltindustrien

marketingschef hos Sasol Performance 
Chemicals, forklarer, at initiativet er 
iværksat for at fortælle historierne om 
menneskerne bag den vejinfrastruktur vi 
til daglig alle tager for givet, men som er 
en afgørende hjørnesten i et velfunge-
rende og økonomisk velstående samfund. 

De personlige historier skal også være 
med til at øget kendskabet til asfaltbran-

chen og gøre branchen mere interessant 
for unge mennesker at søge ind i.  

Asfalthelten
En asfalthelt er en person, som arbejder 
på eller med asfaltveje. Det kan være 
vej arbejdere, formænd, ingeniører, labo-
ranter, HK´er eller andre, der arbejder på 
at lave de bedste asfaltveje, nogle gange 
under vanskelige forhold, for at skabe en 
sikker infrastruktur for os alle sammen. 

Susann Groß-Matthäi understreger, at vi 
kalder dem alle for helte, fordi de hver 
dag stiller deres superkræfter til rådig-
hed for at lave den bedste asfalt. 

For hver enkelt #Asphalt_Hero udarbej-
der EAPA en individuel poster/plakat med 
asfaltheltens ”Superpower”, som efter-
følgende spredes på de sociale medier og 
lægges ud på EAPA’s hjemmeside. Her 
fortælles så hele historien om hver en-
kelt asfalthelt.  

Find din asfalthelt
Er du en asfalthelt eller kender du én  
som du ønsker at nominere, så kan du 
læse mere om kampagnen og hvordan du 
kommer med her:

https://eapa.org/ 
asphaltheroes  

Susann Groß 
Matthäi, salgs 

og marketingschef hos 
Sasol Performance 
Chemicals, er formand 
for EAPA’s nye kommu
nikationsgruppe, der  
har taget initiativ til 
kampagnen.

https://eapa.org/asphaltheroes
https://eapa.org/asphaltheroes
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How do you become an expert? You focus on one thing only. 
For more than ninety years, Nynas’ focus on bitumen has enabled 
us to continuously develop high-performance products for a wide 
range of challenging applications. That’s why we are the partner 
of choice when our customers need long-term solutions. 
Let’s talk. nynas.com

How do we produce high-performance 
bitumen? We add knowledge to the mix.
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Hvad er en miljøvaredeklaration?
En miljøvaredeklaration er et redskab, der 
gør det nemmere at købe grønt. Doku-
mentet beskriver på ganske få sider miljø-
påvirkningen fra en nærmere specificeret 
enhed (f.eks. et ton asfalt), opdelt på de 
forskellige faser i livscyklussen. Deklarati-
oner for forskellige produkttyper kan læg-
ges sammen og indgå i en samlet vurde-
ring af et større projekt, som er sammen-
sat af mange produkttyper. Det kunne 
være et stort vejanlæg.

I konkrete udbud kan deklarationer fra 
forskellige leverandører sammenlignes og 
dermed kan man som indkøber vælge den 
leverandør, der kan dokumentere den 
største CO2-besparelse. Det er dog vigtigt, 
at man som indkøber gør sig klart hvilke 
krav, der stilles til de produkter, der ind-
hentes miljøvaredeklarationer på. Det kan 
f.eks. være levetiden af en belægning eller 
om belægningen har særlig ønskede 
egenskaber, som nedsat rullemodstand el-
ler evne til at lede vand fra kørebanen.

Deklarationerne udvikles efter europæiske 
standarder og skal verificeres af en uvildig 
tredjepart.

Udarbejdelse af 
miljøvaredeklarationer
Det kan være ganske ressourcekrævende 
at udvikle en miljøvaredeklaration. Der er 
derfor i flere lande gennem en række år 
blevet arbejdet på at udvikle værktøjer, 
der forenkler processen. 

I Norge har man været med i front med 
udviklingen af et sådant værktøj. En dele-
gation fra Asfaltindustrien og de danske 
asfaltfirmaer var i 2019 på studietur til 

Danmarkspremiere på 
miljøvaredeklaration for asfalt
I november 2020 kunne Asfaltindustrien for første gang præsentere en miljøvaredeklaration for en dansk  
asfaltbelægning. Der er tale om en såkaldt branche-miljøvaredeklaration, der beskriver en gennemsnitlig dansk 
belægning med klimavenligt slidlag - KVS. I 2021 er de organiserede asfaltfirmaer klar til at levere projekt-
specifikke miljøvaredeklarationer, som kan indgå i analyser af anlægsprojekters samlede miljøpåvirkning.

Af Trine Leth Kølby, Miljø- og arbejdsmiljøchef i Asfaltindustrien

Norge for at høre om den norske asfaltin-
dustris erfaringer med deres værktøj til 
udarbejdelse af miljøvaredeklarationer og 
om samarbejdet med det norske Vejdirek-
torat om anvendelsen af miljøvaredekla-
rationer. 

I foråret 2020 besluttede de danske asfalt-
firmaer sig for at investere i et værktøj til 
udarbejdelse af miljøvaredeklarationer. Der 
blev indledt et samarbejde med den norske 
udvikler, som har lavet værktøjet til de 
norske asfaltfirmaer. Værktøjet kaldes en 
EPD-generator, hvor EPD er en forkortelse 
af det engelske Environmental Product 
Declaration (miljøvaredeklaration). 

Med EPD-generatoren kan den enkelte 
virksomhed selv udarbejde miljøvarede-
klarationer. Det kræver, at der fra start 
etableres en virksomheds- eller bran-
chespecifik database med miljøoplysnin-
ger om relevante råvarer, energiformer, 
transport og affald. Virksomheden kan så 
selv indtaste oplysninger om produkt-
sammensætning, transport, energifor-
brug og affald fra produktionen. Syste-
met vil automatisk udregne miljøpåvirk-
ningen og deklarationen generes i det 
rigtige format. 

Alle beregninger i generatoren og alle 
grunddata er verificeret af en uvildig 
tredje part og brugerne hos virksomhe-
derne kan ikke manipulere med hverken 
beregninger eller grunddata. Selve gene-
ratoren er på den måde tredjepartsverifi-
ceret og virksomhederne kan nemt og 
hurtigt udarbejde miljøvaredeklarationer 
til forskellige projekter. Samtidig er gene-
ratoren også et godt redskab til produkt-
udvikling og procesoptimering.  

Første miljøvaredeklaration 
for asfalt
I Danmark har Vejdirektoratet på det se-
neste også givet anvendelsen af miljøva-
redeklarationer i udbud topprioritet. Lige 
før sommerferien annoncerede Vejdirek-
toratet, at de i 2020 fremadrettet vil stil-
le krav om udarbejdelse af en miljøvare-
deklaration ved udbud af klimavenligt 
slidlag - KVS. Branchen tog hurtigt bol-
den op og Asfaltindustrien har fået udar-
bejdet en branchefælles miljøvaredekla-
ration, som er gældende for KVS-arbejder 
i 2020. Asfaltområdet har dermed tjent 
som et pilotprojekt for Vejdirektoratet 
med henblik på at blive mere fortrolig 
med arbejdet med miljøvaredeklarationer.

Asfaltindustriens første branchefælles 
miljøvaredeklaration for KVS, som netop 
er blevet offentliggjort, er udarbejdet på 
baggrund af et branchegennemsnit af en 
SMA 8 KVS med PMB og udgør et bench-
mark for branchen. Asfaltindustrien vil nu 
gå i gang med også af få udarbejdet 
branchefælles miljøvaredeklarationer på 
5-6 andre almindelige asfalttyper, som li-
geledes kan benyttes som benchmark. 

En miljøvaredeklaration indeholder for-
skellige parametre for miljøpåvirkninger, 
hvoraf der ofte fokuseres på CO2-udled-
ningen, hvilket også er den Vejdirektoratet 
har øje på. Af den branchefælles miljøva-
redeklaration for SMA 8 KVS med PMB 
fremgår, at CO2-udledningen er 85,4 kg 
pr. produceret ton.

Vejdirektoratet har i efteråret tilkendegi-
vet, at man i udbud for 2021 vil begynde 
at efterspørge produktspecifikke miljøva-
redeklarationer for forskellige materialer, 
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herunder asfalt. Til den tid vil alle de or-
ganiserede danske asfaltfirmaer ved at 
benyttes sig af deres EPD-generator være 
klar til at levere den nødvendige miljødo-
kumentation for alle de enkelte asfaltty-
per på de forskellige projekter Vejdirekto-
ratet måtte udbyde.     

Bygherremodel for LCA
Vejdirektoratet er samtidig i gang med at 
implementere en bygherremodel til livs-
cyklusvurderinger (på engelsk Life Cycle 
Assessment, ofte forkortet LCA) af alle 
processerne i vejprojekter. Vejdirektoratet 
har også hentet inspiration fra Norge og 
har valgt at oversætte den norske model 
LCA VEG til danske forhold. Modellen vil  
i Danmark gå under navnet VejLCA og vil 
blive offentliggjort på Vejdirektoratets 
hjemmeside, når den er færdigudviklet. 

Kommunerne skal med
Vi opfordrer kommunerne til i deres grøn-
ne indkøb at tage miljøvaredeklarationer-
ne til sig, som verificeret dokumentation 
af en asfalts miljøpåvirkning fremfor at 
forlange beskrivende hensigtserklæringer, 
som bygherre/rådgiver efter    følgende vur-

derer i forhold til miljøeffekter. Denne 
fremgangsmåde, der traditionelt har væ-
ret brugt i forbindelse med øvrige kriteri-
er i ”mest fordelagtige bud” (ud over pris)  
vil ikke egne sig til seriøs bedømmelse af 
grønne indkøb. Her giver miljøvaredekla-
rationen en langt mere sikker og objektiv 
bedømmelse af tilbuddene – og dermed 
lige vilkår for de bydende.

Grønne indkøb skal prioriteres
I asfaltbranchen ser vi frem til sammen 
med offentlige såvel som private indkø-
bere at gøre vores del for at Danmark 
kommer i mål med en 70% reduktion af 
CO2-emissionen i 2030 set i forhold til 
1990. Vi håber at offentlige indkøbere 
går seriøst til deres ansvar og er indfor-
stået med, at de grønne tiltag i en perio-
de kan koste ekstra. 

For at drive udviklingen i den rigtige ret-
ning og for at gøre det hurtigt, er det 
vigtigt, at entreprenørerne bliver beløn-
net for investeringerne i udvikling af grøn 
teknologi, cirkulær produktion og alter-
native CO2-neutrale råvarer og/eller 
brændstoffer. 

Danmarks første miljøvaredeklaration for 
en asfaltbelægning – SMA 8 KVS med PMB 
– er netop blevet offentliggjort. Du kan få 
fat på den her: 
 
www.epdnorge.no/asfalt
ogpukk/sma8kvsmed
pmbarticle2946326.html

Udsnit fra KVS miljøvaredeklarationen
Systemgrænser: 

Modulerne A1A3 er inkluderet i analysen. Det inkluderer udvinding og produktion af råmaterialer, transport til fabrik, selve produktionsprosessen. 

Flowdiagrammet nedenfor illustrerer systemgrænsene for analysen:

Hvad er med i en miljøvaredeklaration?
I en miljøvaredeklaration kan alle faser i livscyklussen medtages. Den første danske miljøvaredeklaration for asfalt er lavet efter den europæiske 
standard for miljøvaredeklarationer EN15804 fra 2013. Den indeholder faserne A1A3 (udvinding af råstoffer, transport og produktion), som er et 
minimumskrav. EN15804standarden er blevet revideret i 2019. Når miljøvaredeklarationer fremover udarbejdes på baggrund af 2019versionen 
vil minimumskravet blive øget til også at inkludere faserne C og D, der vedrører endt levetid samt potentialer i næste produktsystem. 

A1
Udvinding  
af råstoffer

Vugge Port Grav

• Bitumen

• Tilslag

• Filler

• Additiver

Transport af 

råstoffer til 

fabrik

• Fuel oil

• Fyringsgas

olie

• Naturgas, 

LNG, LPG 

• Affald

• Damp/gas 

støj og støv

Modul ikke  
deklareret

Modul ikke 
deklareret

Modul ikke 
deklareret

Modul ikke 
deklareret

Modul ikke 
deklareret

A2 
Transport

A3 
Produktion

A4
Transport

A5 
Installation

B1B7 
Brugsfase

C1C4
Bortskaffelse

D  
Potentiale for 
genanvendelse
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Planlægningen af Asfaltskole 
i vintersæsonen er i fuld gang
Asfaltskolen er parat til at modtage asfaltmedarbejdere, der ønsker at styrke kompetencerne inden for en 
lang række grundlæggende fag, i den kommende vintersæson.

Af Lotte Karstad, projektleder i Asfaltindustrien

Igen i år er virksomhederne i asfaltbran-
chen i fuld gang med at planlægge kur-
susforløb for de asfaltmedarbejdere, som 
gerne vil blive bedre til at læse og regne 
og klædes på med udviklende kompeten-
cer som f.eks. kommunikation og samar-
bejde. Kurserne afholdes i starten af det 
nye år, mens vejprojekterne er på et mini-
mum, og asfaltudlæggere landet over er 
parkeret for at lade batterierne op til næ-
ste asfaltsæson.

Asfaltskolen 2021 vil lige som sidste år 
bestå af en kombination mellem boglige 
fag som dansk, matematik, ordblindeun-
dervisning og IT og en række AMU-kurser 
som f.eks. kommunikation, konflikthånd-
tering og ergonomi. 

Tilbuddet om kursus for medarbejderne 
vil være at finde seks forskellige steder i 
landet; På Sjælland planlægges kursus-
forløb i Slagelse og Næstved, på Fyn 
planlægges et kursusforløb i Odense, og 

i Jylland vil kursusforløb blive tilbudt i 
Aalborg, Randers og Aarhus.

Vi glæder os til at se en masse motivere-
de medarbejdere på Asfaltskolen i januar 
2021.

Coronasikker undervisning 
Der kan være en del spekulation omkring 
afholdelse af Asfaltskole i vinteren 2021 i 
forhold til COVID-19 – herunder ret-
ningslinjer og ”hvad nu hvis”.
 
I Asfaltindustrien følger vi myndigheder-
nes anbefalinger, og vi har sikret os, at 
de enkelte skoler er opmærksomme på 
gældende retningslinjer for voksenun-
dervisning og indretter undervisningen 
herefter. Både AMU-udbyderne og 
VUC-skolerne har oprustet og istandsat 
tiltag mod smittespredning af corona, 
sådan at undervisningen fortsat kan af-
holdes under ansvarlige forhold.

”I VUC-sektoren følger vi de udstukne 
retningslinjer fra regeringen og her på 
HF&VUC Fyn i Odense arbejder vi hjem-

Koncentrerede elever har matematiktime på sidste vinters kursus på HF&VUC i Randers.

Asfaltskolens kurser

I vintersæsonen 2021 udbyder  

Asfaltskolen følgende kurser: 

 

 ■ Dansk

 ■ Matematik

 ■ IT

 ■ Ordblindeundervisning

 ■ Konflikthåndtering

 ■ Samarbejde i teams 

 ■ Sundhed og ernæring

 ■ Ergonomi

 ■ Sikkerhed i industrien
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Der er gjort meget for at sikre trygge sundhedsmæssige rammer omkring undervisningen 
hos Asfaltskolens kursusudbydere. Her nogle eksempler på coronatiltag på skolerne. 

Foto: Aarhus HF&VUC.

13

Om Asfaltskolen

Asfaltskolen udbydes lands
dækkende i et samarbejde 
mellem 3F og Asfaltindustrien 
og en række kursusudbydere. De 
medarbejdere, der siger ja tak, 
deltager gratis i et forløb uden for 
asfaltsæsonen på hold af ca. 12 
asfaltmedarbejdere fra asfalt
branchen.

Asfaltskolen startede op som 
projekt i 2011. Sidste år deltog 
84 medarbejdere fra branchen i 
kurser på Asfaltskolen. Igennem 
alle årene har i alt næsten 700 
medarbejdere modtaget under
visning på Asfaltskolen.

mefra i stort omfang for at give bedre 
plads til kursisterne. Vi har ensretning på 
trapperne og mundbind på uden for klas-
seværelser og kontorer. Selvfølgelig sprit 
og afstand. Et af redskaberne der bliver 
taget i brug, hvis vi skal stramme yderli-
gere, er som vi så i Nordjylland, at nogle 
af kursisterne sendes hjem og modtager 
online undervisning. Jeg er klar over, at 
det kan være en udfordring for nogle, og 
der vil selvfølgelig være support i det 
omfang det er muligt,” forklarer Dorte 
Husted fra VUC Fyn.

Alle-AMU udbydere følger ligeledes de 
gældende retningslinjer omkring fore-
byggelse af COVID-19, som regeringen 
har fastsat. Dette indebærer krav om 
mundbind, rutinemæssig afspritning, 
god afstand og rengøring efter sund-
hedsstyrelsens anvisninger. Kursister er 
desuden forpligtet til hyppig håndvask. 
”Vi er åbne og smiler bag mundbindet! 
Vores kurser kører fortsat, og du er vel-
kommen hos os som planlagt,” er mel-
dingen fra AMU Syd.

Tingvejen 40P, 6500 Vojens • Tlf.: 7320 2523 • mail@lastvognscentersyd.dk • www.lastvognscentersyd.dk

Kontakt os for en 

demonstration

Tlf.: 7320 2523

Kundeidé bliver til virkelighed

KN Asfaltudlægger

Aftagelig bagende - hurtig skift

Meget brugervenlig opbygning

Bygges til netop jeres ønsker

Danmarks mest specialbyggede asfaltbil/udlægger

Lastv   gnscenter Syd
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Vinderen af årets  
konkurrence for asfalthold er kåret
I år blev 3F’s og Asfaltindustriens konkurrence for asfalthold vundet af et mikrohold fra Arkil.

Af Helle Jeppesen, projektkoordinator i Asfaltindustrien

Der er fortsat fokus på sikre rammer ved 
vejarbejde i 3F’s og Asfaltindustriens ar-
bejdsmiljøkampager. Efter nogle år, hvor 
indsatserne har været rettet mod korrekt 
afmærkning/afspærring og herefter en 
opfordring til billister om at passe på 
min far, har vi i år valgt at kigge indad 
for at gøre op med dårlige vaner og de 
nemme - men uhensigtsmæssige - løs-
ninger.

Pas på dig selv
Vi skal altid huske at passe på os selv og 
bruge vores krop på en fornuftig måde. 
Det gælder ude på vejen, hvor vi i 
2020-kampagnen ”Pas på dig selv” har 
haft fokus på manuelt arbejde, tunge løft 
og hop fra maskine. Men det gælder også 
den daglige planlægning af arbejdet på 
kontoret, hvor der skal tænkes i forebyg-
gelse for netop at undgå uhensigtsmæs-
sige situationer ude på vejen. 

To konkurrencer
De årlige kampagner indeholder altid to 
konkurrencer – en for holdene, som kan 
blive årets hold og vinde en julefrokost til 
holdet, og en for virksomhederne, som 
kan blive asfaltbranchens danmarksme-
ster i arbejdsmiljø og vinde 3F’s og 
Asfalt industriens vandrepokal.

Årets foto
Som led i årets holdkonkurrence blev hol-
dene bedt om at sende billeder ind med 
klistermærket for kampagnen i aktion. 
Det vil sige at synliggøre, hvordan de har 
brugt de tre budskaber ”Spar på kræfter-
ne”, ”Undgå tunge løft” og ”Gå baglæns 
ned”. 

Alle timelønnede modtog i foråret en 
T-shirt, som vi selvfølgelig også meget 
gerne ville se på billederne. Vi modtog 15 
gode bidrag til konkurrencen, og vinderen 

blev fundet ved lodtrækning i Asfaltindu-
strien den 13. oktober, da 3F’s repræsen-
tant Poul Birkholm fra Asfaltbranchens 
Arbejdsmiljøudvalg trak vinderen op af 
kuverten til udvalgets møde. 
 
Arkil’s mikrohold med Benny Rygaard i 
spidsen blev årets heldige vinder. På det 
vindende billede (jf. kollagen til højre) 
ses, at Benny har fået trykt ”Pas på dig 
selv”-logoet på en kaffekop og givet den 
til Marianne fra laboratoriet. Så udover 
at synliggøre kampagnen er billedet også 
et udtryk for godt kollegaskab.

Holdet, som består af Benny Rygaard, 
Rasmus V. Gosvig og Leif K. Christensen, 
har nu fået overrakt deres vinderbevis, 
som udløser en julefrokost. 

3F og Asfaltindustrien  
ønsker tillykke!

De glade vindere fra Arkil’s mikrohold. Fra venstre Rasmus V. Gosvig, Leif K. Christensen og Benny Rygaard.
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 Måling af vibrationer fra henholdsvis en benzindrevet (t.v.) 
og batteri drevet (t.h.) hammer. Vibrationerne opfanges af 
en sensor, som er anbragt på toppen af den håndholdte 
maskine. 

Indsatsområder 2021
I februar 2019 afholdte 3F og Asfaltindustrien sam
men med BFA (Branchefællesskabet for arbejdsmiljø i 
Bygge & Anlæg) en workshop om nedslidning og ulykker, 
hvor de mest kritiske arbejdsfunktioner/situationer 
blev identificeret. Udover de tre områder, der allerede 
er sat fokus på i 2020; manuelt arbejde (f.eks. at rage 
asfalt), hop fra maskiner og tunge løft, blev vibrationer 
fra benzinhammere i forbindelse med ophugning af 
brønde og riste også udpeget som et vigtigt indsatsom
råde. Ophugning af brønde og riste, herunder særligt 
vibrationer, vil derfor være tema i ”Pas på dig selv”  
 kampagnen i 2021.

Planlægningen af kampagnen for 2021 er allerede i fuld 
gang, og som en del af det forberedende arbejde, er der 
netop målt vibrationer på to typer af hammere – en ben
zindrevet og en ny batteridrevet, der er under udvikling. 
Nu skal målingerne databehandles og resultaterne 
forventes at foreligge i starten af 2021.

Marianne fra laboratoriet har 
fået en kaffekop med ”Pas på 
dig selv”logoet påtrykt af 
Benny Rygaard fra Arkil’s  
Mikrohold.

Peab Asfalts Hold ALF iført  
”Pas på dig selv” Tshirts i sensommervarmen.

Munck Hold 541: ”Munck Banden”.

Frederiks Clausens søn  
går op i sikkerhed og husker 
far på at passe på sig selv, 
inden han tager på arbejde! 
Frederik arbejder på Colas’ 
hold 10432. 
#paspådigselv.

Et udpluk fra årets fotokonkurrence

1
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Asfaltindustriens Sekretariat certificeret 

”Cykelvenlig arbejdsplads”
Cykelcertificeringen er gennemført for at opnå et sundere arbejdsmiljø og markerer det  

grønne fokus på klima, der er i hele asfaltbranchen.

Af Uno Helk, chefkonsulent i Asfaltindustrien

”Vi er meget stolte over, at vi netop er 
blevet certificeret CYKELVENLIG AR-
BEJDSPLADS af Cyklistforbundet. Det er 
en ære, og der er gjort en stor indsats af 
medarbejderne i Sekretariatet for at 
cykle mere, og for i det hele taget at 
sætte fokus på cyklisme – det skal de 
have ros for”, siger Anders Hundahl, 
adm. direktør i Asfaltindustrien. 

Grønt fokus
”Certificeringen er udtryk for, at vi er op-
taget af at skabe gode rammer for, at det 
skal være let for medarbejderne at tage 
cyklen. Det skyldes et ønske om at opnå 
et sundere og bedre arbejdsmiljø, men 
sandelig også, at vi ønsker at markere, at 
der er et grønt fokus på klima i hele 

 asfaltbranchen, som ikke traditionelt for-
bindes med bæredygtighed”, fortsætter 
Anders Hundahl og nævner, at Asfaltin-
dustrien er et aktivt medlem af regerin-
gens klimapanel, og at man på asfaltfa-
brikkerne har reduceret udledningen af 
CO2 med 40 % siden 1990.

Flere cykelstier
Certificeringen forudsætter bl.a. en cykel-
politik, der beskriver aktiviteter og mål 
for Asfaltindustriens Sekretariat i Balle-
rup. Men politikken er også udtryk for, at 
Asfaltindustrien som brancheorganisation 
for asfaltvirksomheder, stribevirksomhe-
der og branchens leverandører, ønsker at 
sætte fokus på behovet for flere og bedre 
cykelstier. 

”Fokus på cyklisme har naturligvis også 
den helt konkrete fordel for os i asfalt-
branchen, at vi på den måde får gjort of-
fentligheden opmærksom på, at asfalt nu 
engang er den bedste belægning at cykle 
på. Og på behovet for flere og bedre vel-
holdte cykelstier. Vi skal simpelthen have 
mange flere cykelstier over hele landet, 
og supercykelstier der binder landet sam-
men. Det må ikke være en vej uden en 
cykelsti i 2030”, slutter Anders Hundahl 
og understreger, at certificeringen falder 
godt i tråd med branchens satsning på 
sundhed, et godt arbejdsmiljø og klima, 
og at cykelstier i dag kan bygges af grøn 
genbrugsasfalt. 

”Det er en ære at Asfaltindustriens 
 Sekretariat nu er certificeret CYKEL

VENLIG ARBEJDSPLADS; det afspejler des
uden, at vi er en del af en grøn branche, der 
sætter klima, sundhed og et godt arbejdsmiljø 
i fokus”, siger Anders Hundahl, adm. direktør  
i Asfaltindustrien, der ofte cykler til arbejde.

Sådan bliver du certificeret 
CYKELVENLIG  
ARBEJDSPLADS

Cyklistforbundet oplyser, at der sta

dig er plads til, at flere virksomheder 

eller organisationer bliver certifice

ret som cykelvenlig arbejdsplads. 

Sådan gør du:

Gå ind på Cyklistforbundets hjem

meside www.cyklistforbundet.dk 

eller kontakt forbundet på  

cykelvenlig@cyklistforbundet.dk 

eller telefon 4070 8358.

De sender en konsulent ud, der nøje 

forklarer jer, hvad I skal gøre. Prisen 

for certificeringen er mellem 10.000 

og 25.000 kr. afhængig af antal 

medarbejdere. Herefter går I i gang 

med at gøre jer klar til certificerin

gen ved f.eks. at udfærdige en cykel

politik, sætte cyklisme på dagsorde

nen i virksomheden og etablere et 

lille cykelværksted. Når I er færdige, 

sender I hele dokumentationen ind 

og modtager jeres certificering, hvis 

alt er OK.
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Asfaltindustrien holder julelukket  
fra den 23. december til og med den 3. januar.

Ved vigtige spørgsmål kan medlemmer 
 ringe til Anders Hundahl på tlf.: 4043 9370.

Næste års Asfaltdag og generelforsamling i  
Asfaltindustrien afholdes den 18. marts 2021
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Epoke ønsker alle en rigtig 
glædelig jul samt en god 

og travl vintersæson!

ASFALT

Glædelig jul og godt nytår!

Glædelig jul og godt nytår fra

Industrivej 24, 8620 Kjellerup, DK · Tlf. +45 87 702 700 · www.kvm.com

KVM International A/S

 
 

Reliable.
Flexible.
Available.

Glædelig jul og godt nytår

Peab Asfalt A/S
Nørreskov Bakke 1 . 8600 Silkeborg

Telefon 8722 1500 . www.peabasfalt.dk

Vi ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår

JULE OG NYTÅRSHILSNER     
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NOTER

Det er efterhånden 6 
år siden Asfaltindu-
strien oprettede Lin-
kedIn-gruppen ”Fo-
rum for viden om 
asfalt og veje”. For-

målet med gruppen er at samle alle rele-
vante og interesserede personer omkring 
asfalt og vejbelægninger og skabe en 
platform for debat og vidensdeling.

Siden sin start er antallet af deltagerne i 
LinkedIn-gruppen steget støt og roligt, 
således at den i dag snart nærmer sig 550 

Den europæiske asfaltforening EAPA har 
netop lanceret en ny hjemmeside med 
helt nyt design. Her er der samlet mange 
interessante oplysninger om asfalt i et 
europæisk perspektiv.

Her kan man finde alle de seneste EA-
PA-udgivelser lige fra tekniske rapporter 
og vejledninger til nyhedsbreve og tal for 
europæisk asfaltstatistik.

I den nye version af EAPA-hjemmesiden 
er det også muligt at danne sig et over-
blik over de seneste internationale udvik-
lingstendenser inden for asfaltbranchen. 

Den europæiske asfalt
forening EAPA har fået  
ny hjemmeside

Her finder man informationer om de se-
neste nye innovative tiltag i relation til 
asfaltfabrikken, transporten af asfalten til 
udlægningsstedet, udlægningen og kom-
primeringen af asfalten ude på vejen 
samt nogle tanker omkring intelligent 
”Asset management”.

Derudover reklamerer den nye hjemmesi-
de også for EAPA’s nye kampagne ”Asfal-
tens Helte”, som er nærmere omtalt i 
dette nummer af ASFALT på side 8. 

Gå på opdagelse på den 
nye hjemmeside på  
www.eapa.org

Brug LinkedIngruppen for asfalt og vejfolk

medlemmer – og den vokser stadig. Grup-
pens medlemsskare favner vidt. De fleste 
kommer fra kommuner, staten, entrepre-
nører, rådgivere og leverandører til vej-
branchen. Men også studerende, universi-
tetsfolk, journalister og organisationsfolk 
er med. Derudover er der også personer 
fra udlandet, som følger med i, hvad der 
foregår i LinkedIn-gruppen.

Asfaltindustrien er naturligvis den største 
leverandør af opslag og samtaler i Linked-
In-forummet, men alle vejfolk og andre, 
der interesserer sig for veje, er meget vel-

komne til at bidrage med faglige og sagli-
ge artikler, kommentarer eller spændende 
links om vejrelaterede temaer. 

Faktisk fungerer gruppen bedst, når flere 
bidrager. Så vær hjælpsom overfor en kol-
lega, og del din nyhed og viden med an-
dre på ”Forum for viden om asfalt og 
veje”.

Er du ikke allerede medlem af gruppen, 
kan du tilmelde dig ved at søge på ”Fo-
rum for viden om asfalt og veje” på din 
LinkedIn-side.

Den 7. internationale asfalt og bitumen 
kongres, der afholdes den 16.-18. juni 
2021 under overskriften “Asphalt 4.0 for 
future mobility”, bliver gennemført som 
en virtuel seance uden fysisk fremmøde. 
Det har kongreskomiteen netop meddelt. 

Virtuel E&E Congress 2021

Det er naturligvis den forsatte usikkerhed 
omkring COVID-19 pandemien, der har 
gjort, at man allerede nu har besluttet at 
droppe det ellers tiltænkte mødested i 
Madrid og i stedet gå online i cyberspace.

Kongressen skulle egentlig allerede have 
været afholdt i maj 2020, men nu kan de 
allerede tilmeldte deltagere glæde sig 
over, at det nu er helt sikkert at kongres-
sen bliver gennemført.

Arrangørerne har nu sat alt ind på at 
gøre den virtuelle kongresoplevelse så in-
novativ og udbytterig som muligt ved at 
tage de seneste nye IT-værktøjer på om-
rådet i brug.

Det er muligt at følge de løbende opdate-
ringer på kongressens 
hjemmeside:

www.eecongress2021.org
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NYT FRA LEVERANDØREN

 TIPS FRA ASFALTHÅNDBOGEN    

Dampbuler opstår, når der er fugt til ste-
de i de dele af belægningen, som ligger 
under et relativt tæt asfaltlag. Når over-
fladen på det tætte asfaltlag udsættes 
for en hurtig opvarmning fra solens strå-
ler, vil fugten i de underliggende lag ud-
vikle et forøget damptryk. Hvis dette tryk 
ikke kan udlignes hurtigt nok gennem de 
omkringliggende materialer, vil det øver-
ste asfaltlag give efter og en dampbule 
opstår.

Dampbuler giver anledning til nedsat 
kørselskomfort og kan være til fare for 
cyklister og motorcyklister. Dampbuler 
giver ikke anledning til dramatisk ned-
brydning af det øverste asfaltlag, men 

Sådan reparerer du dampbuler
Asfaltindustrien udgav i 2016 en håndbog med grundviden og 
tips om asfalt. Her er en bid fra bogen, der forklarer om årsager 
og reparation af dambuler.

kan give adgang til, at vand med tiden 
trænger ned i de underliggende lag.

Mulige årsager
 ■ Fugt i de underliggende lag

 ■ (Ny) tæt overflade, der lukker fug
ten inde.

Reparation
Dampbuler vil typisk falde sammen af sig 
selv, efter at den indkapslede fugt er 
undsluppet. Sker dette ikke, kan det un-
dertiden hjælpe at punktere bulen. De 
opståede revner i dampbulen vil som of-
test heles igen, og såfremt der ikke er 
trængt snavs ind i revnen, vil klæbningen 
også reetableres.

Når bulen er punkteret, kan der med for-
del hældes bitumenemulsion ned i hullet. 
Dampbulen opvarmes forsigtigt med en 
gasbrænder, og den tromles med en 
tromle. Herved gendannes sammenhæn-
gen til underlaget, og de opståede revner 
forsegles af emulsionen. Kommer der 
emulsion på overfladen, kan dette strøs 
af med stenmel.

Hent Asfalthåndbogen  
på nettet

Da Asfalthåndbogen nu er udsolgt 

i fysiske eksemplarer, er den gjort 

frit tilgængelig på Asfaltindustriens 

hjemmeside. I den forbindelse skal 

det understreges, at bogen naturlig

vis ikke er helt ajour på alle områder, 

bl.a. hvad angår vejreglerne.

Du kan hente et elektronisk eksem

plar af Asfalthåndbogen her:  

www.asfaltindustrien.dk/Vejfolk/

Asfalthaandbogen

Et fantastisk samarbejde har resulteret i 
endnu en kundespecifik opbygning

Lastvognscenter Syd har netop leveret en ny specialbygget 
 asfaltbil/udlægger til en kunde.

Sammen med en kunde har Lastvognscenter Syd fået bygget en 
Volvo FM med en ATC asfalt container med dobbeltkammer, og 
med en KN-Asfaltudlægger på. Denne sammensætning gør, at 
der kan lægges asfalt ud i kolde tider, men med høj temperatur, 
som sikrer en høj kvalitet.

Der er MANGE detaljer på denne bil, hvor alt styres med Scan-
reco radiostyring. Der er ikke sparet på lys og kameraer, som gør 
arbejdet sikkert.

Vi står gerne til rådighed med ekspertise og råd til indretning 
af specialopbygninger. 

Se mere på www.lastvognscentersyd.dk

http://www.asfaltindustrien.dk/Vejfolk/Asfalthaandbogen
http://www.asfaltindustrien.dk/Vejfolk/Asfalthaandbogen
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JUL & NYTÅR
ER PÅ VEJ

I anledning af julen og vores 90-års  
jubilæum takker vi alle kunder og  

samarbejdspartnere for godt  
samarbejde i året og årene der er gået.

Vi ser frem til nye spændende 
opgaver i 2021. 

Glædelig jul & godt nytår!

1930 - 2020

Vejen frem siden 1930




